

# Associação Clube Salutar

CNPJ Nº 01.007.362/0001-77

**RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO:** Prezados Associados, Colaboradores e Parceiros. Submetemos à apreciação de VS's às Demonstrações Contábeis da Associação Clube Salutar, referentes ao exercício de 2024, acompanhadas das respectivas Notas Explicativas. As demonstrações Contábeis foram elaboradas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às "Entidades Sem Finalidade de Lucros." A Associação Clube Salutar é uma pessoa jurídica de direito privado, constituída sob a forma de Associação, com finalidades: educacional, cultural e assistencial. Em 2024 desenvolvemos diversos cursos profissionalizantes e de habilidades, em convênio com o Lar Fabiano de Cristo, formando 1.043 pessoas para inclusão no mundo do trabalho. A Administração

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023					2024		2023	
ATIVO								
CIRCULANTE								
DISPONIBILIDADES								
CRÉDITOS A RECEBER								
NÃO CIRCULANTE								
INVESTIMENTOS								
IMOBILIZADO								
INTANGÍVEL								
	2024	2023			2024	2023		
<b>ATIVO</b>	<b>12.997.930,82</b>	<b>12.139.633,33</b>			<b>12.997.930,82</b>	<b>12.139.633,33</b>		
<b>CIRCULANTE</b>	<b>7.451.376,68</b>	<b>6.396.330,48</b>			<b>7.417.733,49</b>	<b>6.540.070,73</b>		
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>6.722.512,36</b>	<b>4.552.064,45</b>			<b>6.333.549,68</b>	<b>5.505.539,77</b>		
Depósitos Bancários	1.373,71	486,48			8.574,29	6.469,08		
Aplicações Financeiras	6.721.138,65	4.551.577,97			9.996,61	10.211,27		
<b>CRÉDITOS A RECEBER</b>	<b>728.864,32</b>	<b>1.844.266,03</b>			<b>86,50</b>	<b>139,68</b>		
Adiantamentos	22.197,23	8.112,11			<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>			
Dividendos a Receber	70.408,04	21.977,23			<b>12.256.197,33</b>	<b>11.485.562,60</b>		
Contribuições a Receber	636.259,05	1.814.176,69			Patrimônio Social	7.263.920,82	7.072.219,11	
<b>NÃO CIRCULANTE</b>	<b>5.546.554,14</b>	<b>5.743.302,85</b>			Títulos de Propriedade / Cotas	5.000,00	5.000,00	
<b>INVESTIMENTOS</b>	<b>2.536.938,01</b>	<b>2.545.300,70</b>			(-) Títulos em Tesouraria	(500,00)	-	
Capemisa Holding S/A	2.536.938,01	2.545.300,70			Ajustes de Avaliação Patrimonial	4.215.663,13	4.215.663,13	
<b>IMOBILIZADO</b>	<b>4.788.003,14</b>	<b>4.788.003,14</b>			Títulos e Valores Mobiliários (TVM)	(221.215,91)	978,65	
(-) Depreciação Acumulada	(1.778.387,01)	(1.590.000,99)			Déficit Acumulados	(2.252,50)	-	
<b>INTANGÍVEL</b>	<b>73.500,57</b>	<b>73.500,57</b>			Superávit do Exercício	995.581,79	191.701,71	
(-) Depreciação Acumulada	(73.500,57)	(73.500,57)			<b>DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS - EXERCÍCIOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023</b>			
<b>DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023</b>					2024		2023	
	Patrimônio Social	Ajustes de Avaliação Patrimonial	Superávit/Deficit/ Acumulados	Total do Patrimônio Líquido				
<b>Saldos em 31/12/2022</b>	<b>6.818.790,40</b>	<b>4.215.655,64</b>	<b>258.781,41</b>	<b>11.293.227,45</b>	<b>3.780.179,45</b>	<b>2.415.925,74</b>		
Superávit de Exercício					Receitas de Estipulância	714.349,15	699.724,66	
Anteriores	258.781,41	-	(258.781,41)	-	Receitas de Serviço	245.202,03	207.962,44	
Ajuste de Exercícios					(-) Deduções da Receita de Serviços	(78.556,16)	(80.741,02)	
Anteriores	647,30	-	-	647,30	Receitas de Contribuição	121.112,56	105.636,81	
Títulos e Valores					Doações	300.000,00	111.472,00	
Mobiliários	-	(13,86)	-	(13,86)	Trabalho Voluntário	105.881,82	91.237,32	
Superávit do Exercício	-	-	191.701,71	191.701,71	Receitas Financeiras	558.316,05	611.529,91	
<b>Saldos em 31/12/2023</b>	<b>7.078.219,11</b>	<b>4.215.641,78</b>	<b>191.701,71</b>	<b>11.485.562,60</b>	Receitas Patrimoniais			
Superávit de Exercício					Receitas c/ Participações Societárias	381.282,77	439.934,61	
Anteriores	191.701,71	-	(191.701,71)	-	Receitas de Aluguéis	132.787,13	227.635,08	
Ajuste de Exercícios					Receitas Não Operacionais	1.299.804,10	1.533,93	
Anteriores	-	(978,65)	(2.252,50)	(3.231,15)	<b>DESPESAS</b>	<b>2.784.597,66</b>	<b>2.224.224,03</b>	
(-) Títulos/Cotas em					Despesa c/ Atividade Assist. e Educacional	1.485.943,97	1.029.752,99	
Tesouraria	(1.000,00)	500,00	-	(500,00)	Trabalho Voluntário	105.881,82	91.217,32	
Títulos e Valores					Despesas Administrativas	1.003.587,53	890.381,71	
Mobiliários	-	(221.215,91)	-	(221.215,91)	Despesas Tributárias	56.117,05	65.724,35	
Superávit do Exercício	-	-	995.581,79	995.581,79	Despesas Financeiras	133.067,29	147.147,66	
<b>Saldos em 31/12/2024</b>	<b>7.268.920,82</b>	<b>3.993.947,22</b>	<b>993.329,29</b>	<b>12.256.197,33</b>	<b>SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO</b>	<b>995.581,79</b>	<b>191.701,71</b>	

## DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023

Atividades Operacionais				
Superávit do Período				
Ajustes por:				
Ajuste de Exercícios Anteriores				
Depreciação				
Amortização				
Resultado de Equivalência Patrimonial				
Outras Receitas/Despesas Não Operacionais				
Superávit Ajustado				
Aumento (Diminuição) nos Ativos Circulantes				
Adiantamentos				
Dividendos a Receber				
Contribuições a Receber				
Aumento (Diminuição) nos Passivos Circulantes				
Fornecedores				
Repasse a Pagar				
Obrigações Trabalhistas				
Obrigações Previdenciárias				
Obrigações Tributárias				
Outras contas a Pagar				
(=) Caixa Líquido gerado pelas atividades Operacionais				
Atividades de Investimento				
Dividendos/JCP				
Recebimento pela transferência de investimento				
Títulos de Propriedade				
Investimento				
(=) Caixa Líquido Gerado pelas atividades de Investimento				
Atividades de Financiamento				
(=) Caixa Líquido Gerado pelas atividades de Financiamento				
(=) Redução Líquido de Caixa e Equivalente de Caixa				
Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Exercício				
Caixa e Equivalente de Caixa no Final do Exercício				
(=) Redução Líquido de Caixa e Equivalente de Caixa				
	2024	2023		
<b>Atividades Operacionais</b>				
Superávit do Período	995.581,79	191.701,71		
<b>Ajustes por:</b>				
Ajuste de Exercícios Anteriores	(3.231,15)	647,30		
Depreciação	188.386,02	189.438,62		
Amortização	-	270,00		
Resultado de Equivalência Patrimonial	(381.282,77)	(439.934,61)		
Outras Receitas/Despesas Não Operacionais	-	(1.533,93)		
<b>Superávit Ajustado</b>	<b>799.453,89</b>	<b>(59.410,91)</b>		
<b>Aumento (Diminuição) nos Ativos Circulantes</b>				
Adiantamentos	(14.085,12)	(6.837,47)		
Dividendos a Receber	(48.430,81)	18.744,29		
Contribuições a Receber	1.177.917,64	(387.907,69)		
<b>Aumento (Diminuição) nos Passivos Circulantes</b>				
Fornecedores	2.815,48	(6.888,90)		
Repasse a Pagar	83.009,91	76.328,86		
Obrigações Trabalhistas	-	190,86		
Obrigações Previdenciárias	2.105,21	(1.806,47)		
Obrigações Tributárias	(214,66)	(626,16)		
Outras contas a Pagar	(53,18)	108,15		
<b>(=) Caixa Líquido gerado pelas atividades Operacionais</b>	<b>2.002.518,36</b>	<b>(368.105,44)</b>		
<b>Atividades de Investimento</b>				
Dividendos/JCP	165.197,01	150.251,18		
Recebimento pela transferência de investimento	-	1,00		
Títulos de Propriedade	(500,00)	-		
Investimento	3.232,54	-		
<b>(=) Caixa Líquido Gerado pelas atividades de Investimento</b>	<b>167.929,55</b>	<b>150.252,18</b>		
<b>Atividades de Financiamento</b>				
<b>(=) Caixa Líquido Gerado pelas atividades de Financiamento</b>	<b>-</b>	<b>-</b>		
<b>(=) Redução Líquido de Caixa e Equivalente de Caixa</b>	<b>2.170.447,91</b>	<b>(217.853,26)</b>		
Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Exercício	4.552.064,45	4.769.917,71		
Caixa e Equivalente de Caixa no Final do Exercício	6.722.512,36	4.552.064,45		
<b>(=) Redução Líquido de Caixa e Equivalente de Caixa</b>	<b>2.170.447,91</b>	<b>(217.853,26)</b>		

**Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis em 31/12/2024:** As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância aos Princípios de Contabilidade e em conformidade com as disposições contidas na NBC-TG1000 (R1) – Contabilidade de Pequenas e Médias Empresas e ITG 2002 (R1) – Entidades sem Finalidade de Lucros. As receitas e as despesas da entidade são reconhecidas contabilmente pelo regime de competência. No grupo Ativo Circulante, a conta de Aplicação Financeira, cresceu 48% decorrente do pedido de indenização ajuizado contra a Eletrobras por descumprimento de contrato, tendo sido feito um acordo entre as partes no valor de R\$2.764.800,00. A conta de Investimento, no Ativo Não Circulante, representa 0,5072336% que a Associação Clube Salutar subscreve do capital total da Capemisa Holding S/A no valor de R\$ 2.536.938,01, relativo ao total das ações. O total do Passivo Circulante não sofreu oscilação relevante, mantendo-se estável sua obrigação com terceiros. O rendimento com o ganho de Receitas Financeiras, referente aos títulos de Renda Fixa mantidos em nossa carteira de investimento, apresentou uma queda de 9% em 2024 em comparação ao exercício anterior. O resultado positivo do encerramento do exercício é o saldo positivo da conta Superávit de Exercícios Anteriores, contribuíram para o aumento no Patrimônio Social, encerrando o exercício com o valor de R\$ 12.256.197,33. O superávit do exercício foi de R\$ 995.581,79.

### DIRETORIA

Laerte Tavares Lacerda - Diretor Presidente      Fábio dos Santos Meziat Lessa - Diretor de Ação Social      Renato Maia Rodrigues - Diretor de Administração e Finanças

### CONTADOR

Jéssica Cely B. S. R. Scheidegger - CRC RJ: 128.518-O